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PREDGOVOR

Pred vami je publikacija, v kateri predstavljamo obseg zakola in
klavno kakovost goved zaklanih v slovenskih klavnicah v letu 2014.
Kot vsako leto predstavljamo strukturo zakola ter klavno kakovost
goved po kategorijah, pasmah in klavnicah. Nekatere podatke v prvem
poglavju predstavljamo tudi primerjalno s predhodnimi leti. V
nadaljevanju so predstavljeni S$e rezultati zakola goved iz
gospodarskega krizanja z razliénimi mesnimi pasmami in klavna

kakovost goved, ki so bila vkljuéena v kontrolo prireje mesa.

Letos prvi¢ podajamo tudi rezulate merjenja lastnosti klavne kakovosti
mesa. V letu 2011 smo na Kmetijskem institutu Slovenije priceli z
vpeljevanjem lastnosti kakovosti mesa pri govedu in sicer smo
vkljucili v preizkus potomce lisaste pasme, ki so bili v preizkusu na
testni postaji Zipo Lenart. Poudarek je na metodiki dolo¢anja
tehnoloskih kakovostnih parametrov (trdota mesa, sposobnost za
zadrzevanje/vezavo vode, pH, zamaScenost, trdota/mehkoba mesa) v
povezanosti z lastnostmi klavnega trupa ter spremljanje sprememb
omenjenih kakovostnih parametrov mesa v povezavi z zorenjem v
vakuumski embalaZi in hladilniSkih pogojih, predvsem s poudarkom
na spremembi trdote in obnaSanju parametrov barve. Eden od ciljev
omenjenih preizkusov je tudi presoja uporabnosti NIRS spektrometrije
kot nedestruktivne metode za doloCanje omenjenih kakovostnih
parametrov.

Andreja Zabjek, univ.dipl.inz.zoot.
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PREGLED PO LETIH

V pregledu rezultatov ocenjevanja goved prikazujemo obseg zakola,
klavno kakovost in prirast kot kazalnik intenzivnosti pitanja. Podatke
o zakolu in klavni kakovosti smo pridobili od pooblascene
organizacije za ocenjevanje in razvrScanje trupov na liniji klanja
(Bureau Veritas) in jih povezali s Centralno podatkovno zbirko
Govedo Kmetijskega instituta Slovenije (CPZ Govedo). Pasemska
struktura in struktura zakola glede na kategorije so prikazane od leta
2009 do 2014 oziroma za vse zivali, ki so bile zabelezene v CPZ
Govedo. Pogoj za dolocitev Ciste pasme je bil, da je njen delez
presegal 87%. Razvr$¢anje in ocenjevanje govejih trupov na liniji
klanja se v Sloveniji izvaja po Pravilniku o ocenjevanju in razvrscéanju
govejih trupov in polovic na klavni liniji (UL RS, st. 103/2001; UL
RS, §t. 31/2004; UL RS, §t. 120/2005; UL RS, st. 16/2008), ki
razvr§ca goveje trupe v sedem kategorij ter ocenjuje konformacijo ali
mesnatost (E-U-R-O-P) in zamas$c¢enost (1-5) po sistemu EUROP
(preglednice 1a, 1b in 1c). Od leta 2006 se razredi konformacije in
zamas$c¢enosti dodatno delijo v tri podrazrede, ki se oznacujejo tako, da
je ¢rki dodan Se »+« ali »—« v primeru, da je konformacija oziroma
zamascenost trupa blizu vi§jemu oziroma niZjemu razredu (Priloga I
Uredbe 1183/2006/ES, Priloga Il Uredbe 1183/2006/ES). V letu 2008
je EU predpisala (Uredba 700/2007/ES) novo kategorijo starejSih
oziroma tezjih telet starosti od 8 do 12 mesecev (kategorija Z), ki je
del zivali iz kategorij mladega pitanega goveda »preselila« v
kategorijo starejSih telet.

Cilj priCujoCega prikaza je na enem mestu zbrati in predstaviti
razpoloZljive podatke o klavni kakovosti slovenskega goveda, ne pa
analiza razli¢nih dejavnikov, zato ne podajamo posebnih komentarjev
k preglednicam in slikam.


http://www.uradni-list.si/1/index?edition=200431
http://www.uradni-list.si/1/index?edition=200431
http://www.uradni-list.si/1/index?edition=200431

Preglednica 1: Kategorije goved (a), razredi konformacije (b),

zamascenosti (c)
Table 1: Beef cattle categories (a), classes of conformation (b), fatness (c)

a) Kategorije goved/Cattle category

Trupi oziroma polovice nekastriranih mladih samcev, mlajsih od 2 leti (biki)

A Carcasses of uncastrated young male animals (bulls) of less than 2 years of age
B Trupi oziroma polovice drugih nekastriranih samcev (biki)
Carcasses of other uncastrated male animals (bulls)
c Trupi oziroma polovice kastriranih samcev (voli)
Carcasses of castrated male animals (steers)
D1 Trupi krav, ki so telile, starih do 30 mesecev
Carcasses of female animals (cows) that have calved of less than 30 months of age
Trupi krav, ki so telile, starih od 30 mesecev in manj kot 5 let
D2 Carcasses of female animals (cows) that have calved between 30 months and 5 years of
age
D3 Trupi krav, ki so telile, starih vec¢ kot 5 let
Carcasses of female animals (cows) that have calved which are older than 5 years
E Trupi telic
Carcasses of other female animals (heifers)
v Govedo, staro 8 mesecev ali man;j (teleta)
Carcasses of bovine animals aged 8 months or less (calves)
Govedo, staro ve¢ kot 8 mesecev in najve¢ 12 mesecev (starejSa teleta)
Z  Carcasses of bovine animals aged more than 8 months but not more than 12 months
(older calves)
b) Razredi mesnatosti/Conformation classes ¢) Razredi zamaséenosti/Fatness classes
15 E+ 1 1-
14 E E  Odli¢na/Excellent 2 1 1 Slaba/Low
13 E- 3 1+
12 U+ 4 2-
11 U U Zelo dobra/Very good 5 2 2 Zadovoljiva/Slight
10 U- 6 2+
9 R+ 7 3-
8 R R  Dobra/Good 8 3 3 Srednja/Average
7 R- 9 3+
6 O+ 10 4-
5 O O Zadovoljiva/Fair 11 4 4 Mocna/High
4 O- 12 4+
3 P+ 13 5-
2 P P Slaba/Bad 14 5 5 Zelo moc¢na/Very high
1 P- 15 5+
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Preglednica 2: Stevilo in deleZ zaklanih goved po pasmah, krizancih z mesno pasmo, skupaj in letih
Table 2: Number, percentage of slaughtered animals according to breed, crossbreed, total and years

IPasmal/Breed Kupai

I\?S;? RJ LS CB MESNA _ RIxM LS<M CBxM OSTALE ST(‘)thfJ
n % n % n % n % n % n % n % %

2009 8868 7.4 39855 332 15623 130 322 03 4146 35 3761 31 1710 14 55346 461 120014
2010 8538 7.2 38293 322 15050 12,7 372 03 3615 30 3684 31 1371 12 47517 39,9 118461
2011 8297 7.0 37743 317 15725 132 445 04 3127 26 3301 2.8 1310 11 49023 412 118971
2012 7440 67 35161 31,8 15232 138 501 05 2600 23 3018 27 118 11 45527 411 110688
2013 7103 67 31651 207 16238 152 453 04 2326 22 2762 2.6 1185 11 44818 421 106536
2014 6260 60 29803 284 16289 155 454 04 2076 20 2567 2.4 1201 11 46377 441 105045

'RI-rjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&rno-bela/Holstein, MESNA—mesne pasme/Meat breeds, RIxM—kriZanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds,

LSxM—krizanci lisaste in mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—krizanci &mo-bele in mesne/Crosses of Holstein with meat breeds, OSTALE/Other.

Preglednica 3: Stevilo in deleZ zaklanih goved po kategorijah in letih
Table 3: Number and percentage of slaughtered animals according to category and year

Kategorija/Category

';g;? A B C E Vv Z D1 D2 D3

n % n % n % n % n % n % n % n % n %
2009 46418 38,7 20053 16,7 615 05 12758 10,6 18377 15,3 1858 15 432 04 6692 56 12806 10,7
2010 43950 37,1 21310 18,0 628 0,5 12433 105 18389 155 1912 16 634 05 6660 56 12544 10,6
2011 46871 394 17374 146 734 0,6 13378 11,2 17660 14,8 2011 1,7 697 0,6 7145 6,0 13101 11,0
2012 42099 38,0 15770 14,2 606 05 13107 11,8 15869 14,3 2150 19 720 0,7 7288 6,6 13079 11,8
2013 38206 359 19609 184 527 05 11485 10,8 14712 13,8 2137 2,0 675 0,6 7077 6,6 12108 114
2014 37495 35,7 21400 20,4 488 05 11917 11,3 14273 13,6 2185 2,1 611 0,6 6103 58 10573 10,1

TA—biki (12—24 mesecev)/Young bulls (12—24 month), B—biki nad 24 mesecev/Bulls (>24 month), C—voli/Steers, E-telice/Heifers, V—teleta do 8 mesecev/Calves (<8

months), Z—teleta od 8 do 12 mesecev/Older calves (8—12 months), D1-krave do 30 mesecev/Cows (<30 months), D2—krave od 30 mesecev do 5 let/Cows (30 months to 5
years), D3—krave nad 5 let/Cows (>5 year).



Preglednica 4: Prirast in klavna kakovost zaklanih goved po letih in
kategorijah

Table 4: Growth and carcass traits according to year and category

g
z
c °‘3 ) To)
2 3 25 T

D o g = © \_!. - D

X - g = = c @ -

o2 ‘= < -2 8> s 8= 24

== S S s = = R = E T o7

=) o — ;o =~ 0 :5_'— - ‘@ = E ;8 [

D o 7 S = 3 5] 2 5 2 S s &

Lo FEo 8 © © © o < == g2

£8 €8 B8E §¢g 8 £ g3 E£2 S5 3§

_l>q—) Hg >(7)Z 5? EU NZNZ mn-'m_l <r¥<ro LONLO
povpre¢jatstandardni odkloni/means #standard deviations
A 38878 655+98 358+64 551£100 931+180 8,1+2,1 6,6+1,8
2010 C 381 822+193 326+64 408487 684+150 7,0+1,8 7,3+£2.2
E 10085 7274280 270+58 392495 643+163 7,0+1,8 7,8+2,4
A 41321 646£77 356+£63 556+100 937+180 8,0+2,1 6,5+1,6
2011 C 429 851+309 337+64 414+88 693152 7,2+1,8 7.4+2,1
E 10706 724+£250 272458 394495 646x164 7,1£1,9 7,8423
A 36538 646+82 358+66 559+106 944+189 8§,1+2,1 6,4+1,6
2012 C 321 822+198 329+64 412487 690£150 7,3£2,0 7,242,3
E 9859 7164230 271+£59 397495 652+163 7.2+1,9 7,722
A 32648 653+£78 359469 553105 935+189 83+2,1 6,2+1,6
2013 C 272  834+184 341+£72 418487 703+152 8,0£2.4 7.4+2.4
E 8198 7324269 261+62 374195 611+164 7,1+£2,0 7,122
A 32106 654+83 359467 553£109 940+195 82+2,1 6,1£1,6
2014 C 278 843+199 332474 403+82 680+144 7,7£2.4 7,14+2,1
E 8410 7504228 268+60 372490 616+157 7,3+1,9 7,322

*Za leto 2010 so podatki za ocenjen prirast Zive mase, glede na predhodno publikacijo popravljeni, ker v
izracunu ni bila upostevana povpre¢na rojstna masa / For year 2010, the estimated live weight gain data
were corrected, because in the former publication the birth weight was not included in the calculation.
A-mladi biki/Young bulls (12-24m); C-voli/Steers; E-telice/Heifers. *Dnevni prirast klavne mase/Daily
gain of warm carcass weight *Ocenjen prirast Zive mase izraSunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet
v kontroli ter 55% klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in
beef control and 55% dressing. “Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6,R=7-9, U= 10-12, E

= 13-15. *Zamas&enost/Fatness: 1 = 1-3,2 =4-6,3 =7-9, 4 =10-12, 5= 13—15.
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Preglednica 5: Prirast in klavna kakovost bikov (12—24 mesecev) po letih in

pasmah

Table 5: Growth and carcass traits of young bulls (12-24 months) according to

year and breed
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povpre¢jatstandardni odkloni/means#standard deviations

RJ 1416 66669 324+62 488+89 818+£161 6,5+1,5 5,9+1,5
LS 10978 654+72 369+64 568+99 962+177 8,7+1,6 6,3+1,6
CB 2989 653+76 311+66 479498 800+177 5,1+1,5 5,9+1,8
CK 99 617490 274485 441117 726216 7,2+¢1,8 5,8+1,8

@ LIM 45 629+76 355+64 571x114 963+£204 9,9+1,7 6,0+1,4
& CHA 23 64684 360+72 560+89 945+161 9,1+1,9 5,3+1,2
LSX 2087 655+£72 369+62 566196 958+171 8,3+1,7 6,4+1,6
RIxM 540 674+£66 354+62 528+88 890+159 8,5+1,5 6,2+1,5
LSxM 839 65379 37670 579+104 981+186 9,6+1,7 6,1+1,6
CBxM 290  663+68 35764 541496 914+172 8,0£1,7 6,1+1,5
RJ 1280 674+69 322459 480+82 809+148 6,5+1,3 5,9+2,5
LS 10563 657+71 36861 563+97 959+173 8,6+£1,6 6,1+1,6
CB 2922 655+77 311+64 477+92 801+167 5,0+1,3 5,8+17
CK 111 613495 272+79 444+106 735+194 7,2+15 6,1+1,7

s, LIM 52 643+£84 356+64 558+96 947+173 10,1+15 5,7+1,1
 CHA 31 641+68 374+74 589+121 1004+216 9,6£1,6 6,0+1,6
LSX 2039 659+69 369+60 565+98 963+175 8,217 6,3+1,6
RIxM 439 670+£70 351464 527+96 894+173 8,4+15 6,0£1,5
LSxM 782  657+77 378+69 580+105 988+188 9,7+1,8 6,1+1,6
CBxM 272 667+69 358+60 538+84 914+151 8,0£15 6,1+1,6
RJ-tjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&mo-bela/Holstein, CK-—cika/Local breed cika,

LIM—-limuzin/Limousin, CHA-—3arole/Charolais, LSX-krizanci z lisasto/Crosses with Simmental,
LSxM—krizanci lisaste in mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, RIxM—kriZanci rjave in
mesne/Crosses of Brown with meat breeds, CBxM—kriZanci &rmo-bele in mesne/Crosses of Holstein with
meat breeds. 2Ocenjen prirast Zive mase izratunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter
55% klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control
and 55% dressing. *Konformacija/Conformation: P = 1-3, O = 46, R = 7-9, U = 10-12, E = 13-15.
“Zamaicenost/Fatness: 1 = 1-3,2=4-6,3 =7-9,4=10-12, 5= 13-15.
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ZAKOL IN KLAVNA KAKOVOST GOVEDA V SLOVENIJI V
LETU 2014

V analizo so bila vkljucena vsa goveda, ki so bila zabelezena v CPZ
Govedo do 16.02.2015. Pasemska struktura zaklanih goved v letu
2014 je prikazana v preglednici 6 in sliki 1. Pogoj za dolocitev Ciste
pasme je bil, da je njen deleZ presegal 87%. Zanimiv je tudi pregled
pasemske strukture zakola mladih bikov, ki je zato posebej prikazan
(slika 1b). Slika 2 prikazuje strukturo zaklanega goveda po
kategorijah, kjer je loceno predstavljena struktura vseh zaklanih zivali
(slika 2a) od strukture zivali, katere so bile na liniji klanja tudi
ocenjene (slika 2b).

V preglednici 7 je prikaz po klavnicah, v preglednici 8 pa so prikazani
rezultati glede na kategorijo klavnega goveda. Poleg rezultatov
ocenjevanja klavne kakovosti goved prikazujemo tudi neto priraste
klavne mase, ki so pomembni za presojo intenzivnosti pitanja. Zaradi
lazje predstave smo prirast ocenili tudi na Zivo maso (gre za priblizne
ocene dnevnih prirastov zive mase, saj je v izraCunu upoStevan
povprecni faktor za klavno dobit (55%) in povpre€na rojstna masa
(preglednica 2, str. 40). V preglednicah 9 in 10 so prikazane
porazdelitve klavnih trupov goveda razli¢nih kategorij glede na ocene
konformacije in zamascenosti. Prirasti in klavna kakovost pri pitovnih
kategorijah goved in posameznih pasmah so predstavljeni v
preglednicah od 11 do 13. Cilj pricujoCega prikaza je na enem mestu
zbrati in predstaviti razpoloZljive podatke o klavni kakovosti
slovenskega goveda, ne pa analiza razli¢nih dejavnikov, zato ne
podajamo posebnih komentarjev k preglednicam in slikam.
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Preglednica 6: Struktura zakola goved po kategorijah in pasmah, Slovenija 2014
Table 6: Structure of slaughter according to category and breed, Slovenia 2014

'pasma St. Zivali 2Kategorija/Category
'Breed Number A B C E Vv Z D1 D2 D3

n % n % n % n % n % n % n % n % n % n %
RJ 6260 6,0 1709 46 1456 6,8 48 9,8 560 4,7 614 4,3 68 3,1 32 52 544 8,9 1229 116
LS 29803 28,4 11734 31,3 6238 29,1 114 234 3792 31,8 1465 10,3 339 155 155 254 1950 32,0 4016 38,0
CB 16123 154 3347 89 1865 8,7 21 43 761 6,4 6099 42,7 360 16,5 102 16,7 1423 23,3 2145 20,3
CK 569 0,5 175 05 121 06 10 20 56 0,5 69 0,5 44 2,0 5 08 25 04 64 0,6
LIM 274 0,3 84 0,2 89 04 2 04 41 0,3 19 0,1 19 0,9 - - 11 0,2 9 0,1
CHA 156 0,1 52 0,1 a7 02 1 0.2 23 0,2 1 0,0 3 0,1 - - 10 0,2 19 0,2
AAG 2 0,0 - - 2 00 - - - - - - - - - - - - - -
GAG 18 0,0 8 0,0 5 00 - - 4 0,0 - - - - - - 1 0,0 - -
HLA 3 0,0 - - 1 00 - - 1 0,0 - - - - - - - - 1 0,0
Druge 114 0,1 23 0,1 30 01 1 - 18 0,2 6 0,0 11 0,5 2 0,3 5 0,1 18 0,2

LSX 40033 38,2 16230 43,3 9202 43,0 229 46,9 4924 413 4811 33,7 1110 50,8 250 409 1545 253 1937 183
RIxM 5671 54 2255 6,0 1118 52 19 39 613 51 247 17 54 25 31 51 426 7,0 908 86
LSxM 2053 20 623 17 497 23 28 57 417 35 294 21 40 18 14 23 5 08 90 09
CBxM 2567 24 930 25 525 25 7 14 529 44 256 1,8 92 42 13 21 98 16 117 11

SKUPAJ 1193 11 325 09 204 10 8 16 178 15 391 27 45 21 7 11 15 02 20 0,2

qT

RJ—rjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&mo-bela/Holstein, CK—cika/Local breed cika, LIM—limuzin/Limousin, CHA—3arole/Charolais, BBP—belgijsko belo-
plavo/Belgian blue, AAG—aberdeen angus/Aberdeen angus, GAG—nemski angus/German angus, HLA-visinsko $kotsko govedo/Highland, DRUGE—ostale/Other,
LSX—krizanci z lisasto/Crosses with Simmental, RIxM—kriZanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM—krizanci lisaste in mesne/Crosses of Simmental
with meat breeds, CBxM—kriZanci ¢rno-bele in mesne/Crosses of Holstein with meat breeds.

2A—biki do 24 mesecev/Young bulls (12—24 month), B—biki nad 24 mesecev/Bulls (> 24 month), C—voli/Steers, E—telice/Heifers, V—teleta do 8 mesecev/Calves (< 8
months), Z—teleta od 8 do 12 mesecev/Older calves (8—12 months), D1—krave do 30 mesecev/Cows (< 30 months), D2—krave od 30 mesecev do 5 let/Cows (30 months to 5
years), D3—krave nad 5 let/Cows (=5 year)
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RI-rjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&mo-bela/Holstein, MESNA—mesne pasme/Meat breeds,
RIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-krizanci lisaste in

mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—kriZanci &rno-bele in mesne/Crosses of Holstein
with meat breeds, ostale/Other

Slika 1: Pasemska struktura zaklanih goved: (a) vse kategorije skupaj,
(b) biki (12—24 mesecev), Slovenija 2014

Figure 1: Structure of slaughter according to breed: a) all categories, b) bulls
(12-24 months), Slovenia 2014

kra:\l/gu(/0>5|) krave (>5l)
krave (30m-5I) | krave (30m-5) /Ovlﬂ
6%
krave (<30m) W biki (12-24m) krave (<30m)
v o o0 biki (12-24m)
iki (12-24m
teleta (8-12m) " teleta (8-12m)_~ /038
9 0,01
2%
teleta (<8m)_~" teleta(<8m)/
14% 0,13
telice
telice 010
e voli
voli biki (>24m) 0,00
0% 20%

Slika 2: Struktura zaklanega goveda po kategorijah za celoten zakol
(@) in ocenjeno govedo (b) , Slovenija 2014

Figure 1: Structure of slaughter according to category: a) slaughtered animals, b)
classified animals, Slovenia 2014
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Preglednica 7: Zakol in ocene klavne kakovosti po klavnicah,
Slovenija 2014
Table 7: Slaughter and carcass quality data according to abattoir, Slovenia 2014

Mlado ’Konformacija ~ *Zamas¢enost
pitano Conformation, Fatness,
. Skupaj govedo 1-15 1-15
Klavnica
Abattoir Total Young cattle
4y:r,: 5. o Y/ - 5 5
Biki “Telice “Biki Telice
0, 0,
X ) X ) Bulls Heifers Bulls  Heifers
Celjske mesnine 17939 22,2 10282 25,8 8,3 7,3 57 7,2
Loske mesnine 13714 17,0 5989 15,0 79 7,7 6,3 79
Meso Kamnik 12263 15,2 4515 11,3 8,0 6,6 6,1 6,4
KZ Rage 8917 110 5541 139 8,5 75 6,5 8,4
Postojnske mesnine 6833 85 2981 75 81 71 6,2 6,9
Kosaki TMI 6541 8,1 3700 9,3 8,3 7.4 6,6 7,6
KZ Sevnica 6233 7,7 2930 74 85 7.4 5.4 63

Biki (12—24 mesecev), Voli (12—30 mesecev), Telice (12—30 mesecev), Krave (12—30 mesecev)/Young
bulls (12—24 months), Steers (12—30 months), Heifers (12—30 months), Cows (12—30 months)
Konformacija/ Conformation: P = 1-3, 0 = 4-6, R =7-9, U = 10-12, E = 13—15

3Zamascenost/ Fatness: 1 =1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12, 5= 1315

“Biki (12—24 mesecev)/Young bulls (12—24 months)

®Telice (12—30 mesecev)/Heifers (12—30 months)
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Preglednica 8: Zakol in ocene klavne kakovosti po kategorijah,

Slovenija 2014
Table 8: Slaughter and carcass quality data according to category, Slovenia 2014

Kategorija
Category

Starost, dni
Age, days

23
2 E
L s
o Z

Masa trupa, kg
Carcass weight, kg

'Neto prirast, g/dan

'Net gain, g/dan

/dan
Live daily gain, g/day

%Prirast Zive mase,

(@210

*Konformacija
3Conformation, 1-15

4Zamascenost
4Fatness, 1-15

povprecja (£ standardni odkloni)/means (#standard deviations)

A Biki/Bulls 32103 694 359 553 940 8,2 6,1
(1224 m) (£83) (*67) (x109) (x195) (£2,1) (%1,6)
Biki/Bulls 832 367 448 763 8,0 58

B 17700
(>24m) (#137)  (*67)  (#93)  (*166) (£2,1) (£1,6)

: 843 332 403 680 7,7 71

C \VoliSteers 278 (,198) (x74) (82) (14d) (24) (22.1)
Telice/Heifers  yesn 620 251 408 671 73 7,0
(12-24 m) (#97)  (#59) (#88) (£157) (£1,9) (2.2)

g Telice/Heifers o, . 912 289 327 547 73 76
(>24 m) (£240)  (£54) (£72) (£126) (£2,0) (£2,2)
Telice/Heifers g,,0 750 268 372 616 73 73
(Skupaj) (£228) (£60) (£90) (£157) (£1,9) (£2,2)
Teleta/Calves 159 97 644 879 6,4 41

\Y 10800
(<8 m) (#43)  (#22) (+185) (£276) (¢1,9) (£L1)
Teleta/Calves 302 152 503 772 6,6 4,5

z 1225
(8-12'm) (#37)  (£55) (£167) (£304) (£2,2) (£1,6)

Dy Krave/Cows 831 240 i i 5,0 5,4
(<30 m) (*70)  (51) (£2,3)  (£2,3)

Dy KravelCows — ,-,. 1388 275 i i 53 5,5
(30m—51/y) (£253)  (£57) (#2,5) (#2.,5)

D3 Krave/Cows g o0 2985 285 i i 54 5,4
(>5 Ily) (£940)  (£54) (#2,6) (#2.5)
Biki/Bulls 717 362 516 877 8,1 6,0

A+B (>12 m) 49808 (£135)  (£67) (£115) (£204) (£2,1) (£1,6)

m—Mesec/Month; I/y—Leto/Year
!Dnevni prirast klavne mase/daily gain of warm carcass weight
Ocenjen prirast Zive mase izraGunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter 55%
klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control and
55% dressing
®Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6, R =7-9, U= 10-12, E=13-15

4Zamas¢enost/Fatness: 1 =1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12,5=13-15
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Preglednica 9: Porazdelitev (%) klavnih trupov glede na razred konformacije, Slovenija 2014
Table 9: Distribution (%) of carcasses according to conformation class, Slovenia 2014

Konformacija/Conformation, %

Kategorija N

Category p. P P+ O- O O+ R- R R+ U- U U+ E- E E+

A Mladibikifyoungbulls | 5156 | 61 05 06 36 66 69 160 239 147 127 93 32 14 05 00
(12-24 m)

g Biki/Bulls 17700 | 0,1 06 10 41 73 83 185 228 144 109 80 26 10 04 01
(>24 m)

C  Voli/Steers 278 |11 04 00 36 133 101 191 252 79 72 68 11 04 40 00

E  Telice/Heifers 8411 | 60 109 87 147 185 125 130 109 35 03 08 03 00 00 00

i (ngertna)/ca'ves 10800 | 46 120 82 155 162 98 136 109 39 23 19 04 00 06 00

7 (T86_lit2a/r%lderca'ves 1225 |02 13 13 49 101 103 227 290 106 51 31 07 02 08 00

D1 ggg%gows 368 |03 14 18 124 228 144 187 165 63 27 19 05 01 02 00

Dy Krave/Cows 4523 |11 29 29 127 143 95 183 237 74 36 24 03 04 04 00
(30 m—5 1)

D3 gg‘l’f;)cows 8169 |49 112 71 150 174 103 144 102 35 26 21 04 02 07 00

m—Mesec/Month; I/y —Leto/Year



Preglednica 10: Porazdelitev (%) klavnih trupov glede na razred zamas¢enosti, Slovenija 2014
Table 10: Distribution (%) of carcasses according to fatness class, Slovenia 2014

.. ZamaS$Cenost/Fatness, %
Kategorija N
Category 1- 1 1+ o2- 2 2+ 3- 3 3+ 4- 4
A MiadibikifYoung bulls | 55158 | 00 06 14 115 283 217 157 185 50 11 08
(1224 m)
p Biki/Bulls 17700 | 01 11 24 158 316 209 134 99 36 07 04
(>24 m)
C  VolilSteers 278 | 0,7 04 04 36 194 209 126 194 79 54 65
E  Telice/Heifers 8411 | 03 11,7 7.6 196 182 141 114 76 49 16 109
v (ngertna)/ca"’es 10800 | 0,2 11,3 11,0 178 169 108 88 104 63 30 20
z  Teleta/Older calves 1225 | 00 12 19 64 146 146 141 186 137 59 5,1
(8-12 m)
py Krave/Cows 368 |04 90 119 435 276 60 11 04 01 00 00
(<30 m)
Dz Krave/Cows 4523 | 03 99 114 321 261 106 54 27 09 01 01
(30 m=5 1)
pg Krave/Cows 8169 | 03 115 11,7 197 163 87 93 104 58 26 24
o (>5 I1y)

© m—Mesec/Month; Iy —Leto/Year



Preglednica 11: Prirast in klavna kakovost mladih bikov (12—24

mesecevV) in bikov (>24 mesecev) po pasmah, Slovenija 2014
Table 11: Growth and carcass traits of young bulls (12—-24 months) and bulls (> 24
months) according to breeds, Slovenia 2014

(=1

5]
. =
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povprecjatstandardni odkloni/means#standard deviations

RJ 1279 674469 322459 480482 809+148 6,5+1,3 5,9+1,5
E LS 10563 657+71 368+61 563+97 959+173  8,6+1,6 6,1£1,6
N CB 2922  655+£77  311+64 477+£92 801+167 5,0+1,3 5,8+1,7
& CK 111 613+£95 272479 444+106 735+£194 7,2+1,5 6,1+1,7
(:'n’ LIM 52 643+84 35664 558496 947+173 10,1£1,5 5,7+1,1
= CHA 31 641+68 37474 589+121 1004+216 9,6+1,6 6,0+1,6
@ LsX 2039  659+69  369+60 565+98 963+175 8,2+1,7 6,3£1,6
% RIxM 439 67070  351+64 527+£96 894+173 8,4+1,5 6,0+1,5
< LSxM 782 657+77  378+69 580+105 988+188 9,7+1,8 6,1£1,6

CBxM 272 66769 358460 538+84 914+151 8,0+1,5 6,1+1,6

RJ 911  848+120 340+£58 406+£76 688+137 6,5+£1,5 5,7+1,5
= I:S 4453 843+115 378+65 455488 776+158 8,6+1,7 5,7+1,6
N CB 1409 857+149 328+69 388+85 655+153 4,8+1,4 5,4+£1,6
A CK 71 886141 317464 366+92 616+164 7,3+1,7 5,8%1,6
z LIM 46  1293£757 429+102 387+123 663+£212 10,6£2,0 5,4+1,3
g CHA 29  1014+£390 429+115 442+108 758192 10,5£2,0 5,4+1,5
= LSX 768  835+100 375+63 454484 774+151 8,0£1,7 5,8£l,5
S RIXM 292 833+104 37961 458+78 782+140 8,6+1,6 6,1£1,6
@ LSxM 360 836+80  386+65 466+88 T797+158 9,4+1,7 5,7+1,5

CBxM 126 834+89  377+60 457+88 780+157 8,0+1,8 5,8%1,5
RJ-tjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&mo-bela/Holstein, CK-—cika/Local breed cika,

LIM-limuzin/Limousin, CHA—Sarole/Charolais, LSX-krizanci z lisasto/Crosses with Simmental,
RIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-—krizanci lisaste in
mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—krizanci ¢rno-bele in mesne/Crosses of Holstein
with meat breeds.

'Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of warm carcass weight

%Ocenjen prirast Zive mase izraSunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter 55%
klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control and
55% dressing

®Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6, R=7-9, U= 10-12, E = 13-15

4 Zamagenost/Fatness: 1 =1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12,5=13-15
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Preglednica 12: Prirast in klavna kakovost volov in telic po pasmah,
Slovenija 2014

Table 12: Growth and carcass traits of steers and heifers according to breeds,
Slovenia 2014

g
> %n >
> s 59 =
g o S £2 oT
o °E %8 ¢§ gg§ ET
S = g £° =2 g% §-
= e oEE Z= EE in EE
2 £33 =8 8% gg& o> g% e g¢
% 29 5§ =Y 3 = o T 22 S 5 S ®
Y4 o o >ﬁZ (7")< EO «—|Z«—|Z re-‘m_l mxmo <rN<rLL
povpre¢jatstandardni odkloni/means#standard deviations
»n RJ 9 763+£103 287+61 38185 637150 6,1+1,1 7,0£2,2
§ LS 75 760+104 339455 451+74 763+132 7,9+£2,0 7,3+1,8
Q CB 10 691+145 257£79 368+61 606+117 3,7+1,5 5,7£3,4
S CK 4 630£105 193+£25 308+15 491+16 5,8+1,0 5,8+1,0
> LSX 10 786162  343+42 437155 740199  7,8+2,5 6,9+1,5
© LSxM 4 700+£184 306+97 436+66 728+128 9,0+£2,0 7,3+3,0
RJ 246  729+117 239+58 330+73 540+132 5,7+1,5 7,2+23
LS 2491 704£124 270+£55 389+77 645+135 7,5+1,5 7,3%£2,1
g CB 500 720+133 231+66 32380 527+144 4,3+1,5 6,3+2,5
5 CK 18 649+140 195+44 308+70 493+120 6,9+1,0 6,9+£2,1
L LIM 18 594+139 235448 404+68 659+118 83+1,1 5,2+1,5
§ CHA 7 687190 237+£83 346+78 563+145 7,7£2,5 6,1£2,0
E LSX 413  711+£125 27356 390+80 648+140 7,3x1,6 7,4+2,0
w RIXM 235  701+125 263+52  381+72 630+126 7,514 7,522
LSxM 352 689+126 281+52 415+79 691+138 8,5+1,5 7,6+2,1
CBxM 108 655+130 263+£55 409+79 676+139 7,5€1,3  7,2+£2,0
RI-rjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, ~CB—¢ro-bela/Holstein, CK—cika/Local breed cika,

LIM—-limuzin/Limousin,

CHA—3arole/Charolais, LSX—krizanci z lisasto/Crosses with Simmental,

RIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-—krizanci lisaste in
mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—krizanci ¢rno-bele in mesne/Crosses of Holstein
with meat breeds.
'Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of warm carcass weight

%Ocenjen prirast ive mase izraSunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter 55%

klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control and

55% dressing
®Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6, R=7-9, U= 10-12, E = 13-15

4 ZamagGenost/Fatness: 1 =1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12, 5= 13-15
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Preglednica 13: Prirast in klavna kakovost telet (< 8 mesecev) in
starejSih telet (8—12 mesecev) po pasmah, Slovenija 2014
Table 13: Growth and carcass traits of calves (< 8 months) and older calves (8-12
months) accrodnig to breeds, Slovenia 2014

Kategorija / Category

Stevilo
Number

Starost, dni
Age, days

Masa trupa, kg
Carcass weight, kg

'Neto prirast, g/dan

'Net gain, g/dan

®Prirast Zive mase, g/dan

%Live daily gain, g/day

*Konformacija
3Conformation, 1-15

4Zamascenost
4Fatness, 1-15

povprecjatstandardni odkloni/means#standard deviations

RJ 405 143437 92419 678+£172 9134258  6,4+1,3 4,1+1,1
LS 1091 148441 99+23 703£203 9644302  7,8+1,4 4,3+1,2
oEo CB 4777 1574£36 9319 613+144 8284216  5,3+1,3 3,9+1,0
é’ CK 41 168448 94420 597+165 802+215  7,1£1,1 4,3+0,9
§ LIM 8 169+£51 109441 678+£228 951+£350 9,6+2,3 4,1+0,6
g LSX 177 144443 91422 6774201 8974290  7,1+1,9 4,1+1,2
:',’ RIXM 159 143435 1004£22 731+174 10124271 8,4+1,4 4,7+1,2
> LSxM 162 144439 1094£25 796+195 11284301 9,2+1,6 4,7+1,2

CBxM 265 151+36 97+19 669+154 918+230  7.8+1,3 4,4+0,9

RJ 26 31041 125449 407150 601£272  5,2+1,6 4,0+1,0

LS 219 305437 162454 533+164 828+299  7,1%1,5 4,8£1,6
g CB 234 288+34 117437 407+117 5914213 4,1+1,4 3,7+1,2
9'(;; CK 21 302+34 141434 4724116 7174206  6,3£1,8 4,914
% LIM 7 31636 152+60 476+158 730295  8,3+1,8 3,6+1,9
g LSX 35 303£37 161465 528+182 819+£334 6,5£1,6 4,6+1,8
% RIXM 14 294432 168+68 576+£225 900+410 7,4+1,3 4,6+1,6
é: I:SXM 60 318+£33 211447 668+£146 1081+263 8,8+1,5 5,3+1,5
N CBxM 21 301434 159+£35 531+118 824+211  7,4+13 52+1,8

RJ-tjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, CB—&mo-bela/Holstein, CK-—cika/Local breed cika,

LIM—-limuzin/Limousin, CHA-—3arole/Charolais, LSX-krizanci z lisasto/Crosses with Simmental,
RIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-—krizanci lisaste in
mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—krizanci ¢rno-bele in mesne/Crosses of Holstein

with meat breeds.
'Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of warm carcass weight
%Ocenjen prirast Zive mase izraSunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter 55%

klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control and

55% dressing

*Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6, R =7-9, U= 1012, E = 13-15

“Zamas&enost/Fatness: 1 = 1-3,2 =4-6,3 =7-9,4=10-12,5=13-15
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Preglednica 14: Prirast in klavna kakovost bikov (> 12 mesecev) po

pasmabh, Slovenija 2014

Table 14: Growth and carcass traits of bulls (> 12 months) accrodnig to breeds,

Slovenia 2014

Kategorija / Category

Pasma
Breed
Starost, dni
Age, days

Masa trupa, kg
Carcass weight, kg

!Neto prirast, g/dan
INet gain, g/dan

®Prirast Zive mase, g/dan

“Live daily gain, g/day

*Konformacija
3Conformation, 1-15

4Zamagcenost
4Fatness, 1-15

povprecjatstandardni odkloni/means#standard deviations

RJ 2371  746£121 330+£59 450+86 759+153  6,5+1,4 5,8+1,5
LS 15901 714=+117 371+£62 530+£105 903+186 8,6x1,6 6,0£1,6
E CB 4591  722+137 316£66 44698 751+175 4,914 5,6+1,7
— CK 187 724170  292+£75 413+106 690+189 7,3+£1,6 6,0+1,6
L LM 101 942+605 390+90 478+137 814+£235 10,3+1,8 5,6*+1,2
% CHA 60 821+332 401499 518+136 885+238 10,0£1,9 5,7+1,6
o LSX 2984 709+108 371+61 533+105 908+186 8,1+1,7 6,2+1,6
=< RIxM 785 736112  362+64 499+93 848+166 8,5+1,5 6,0£1,5
@ LSxM 1216 716109 381+67 542+111 926197 9,6+£1,8 6,0+1,6

CBxM 424 721+105 36561 514492 874+164 8,0x1,6 6,0+1,5
RI-rjava/Brown, LS—lisasta/Simmental, ~CB—&mo-bela/Holstein, CK-cika/Local breed cika,

LIM—limuzin/Limousin, CHA-sarole/Charolais, LSX-krizanci z lisasto/Crosses with Simmental,
RIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-—krizanci lisaste in
mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, CBxM—krizanci ¢rno-bele in mesne/Crosses of Holstein

with meat breeds.

'Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of warm carcass weight

%Ocenjen prirast ive mase izraSunan na osnovi povpreéne rojstne mase telet v kontroli ter 55%

klavnosti/Estimated daily live weight gain based on average birth weight of calves in beef control and

55% dressing

®Konformacija/Conformation: P = 1-3, 0 =4-6, R=7-9, U= 10-12, E = 13-15

4Zamascenost/Fatness: 1 =1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12,5=13-15
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GOSPODARSKO KRIZANJE Z MESNIMI PASMAMI
V LETU 2014
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METODOLOSKI UVOD

Analizirali smo podatke krizanj z razli¢nimi mesnimi pasmami ter jih
prikazali v primerjavi s ¢istimi mesnimi pasmami ali primerjalno na
mlecne in kombinirane pasme, ki se uporabljajo v Sloveniji. Pogoj za
dolocitev Ciste pasme je bil, da je njen delez presegal 87%. Analiza
zajema podatke za mlado pitano govedo zaklano v slovenskih
klavnicah v letu 2014. V raziskavi smo se omejili na tri najbolj
zastopane pasme v Sloveniji, to je érno-belo (CB), lisasto (LS) in
rjavo (RJ) ter na gospodarska krizanja z mesnimi pasmami limuzin
(LIM), sarole (CHA) in belgijsko belo-plavo (BBP). Prikazani so
osnovni statisti¢ni parametri za starost ob zakolu in neto dnevni prirast
klavne mase ter lastnosti klavnih trupov (masa trupa, konformacija in
zamasCenost). Rezultati so prikazani za kategorije mladega pitanega
goveda, posebej za bike (12—24 mesecev) in telice (12—30 mesecev
starosti). Ocene za mesnatost in zamascenost so prikazane na lestvici
1-15, upostevajo¢ podrazrede osnovne klasifikacije (UL RS, Sst.
120/2005). Pri¢ujo¢ prikaz ni namenjen statisticnemu vrednotenju
pasemskih razlik oziroma razlik med kriZzanji, zato ne podajamo
posebnih komentarjev k preglednicam in slikam.

V prvem delu gre za prikaz rezultatov za Ciste pasme v primerjavi z
njihovimi mesnimi krizanci; za ¢&rno-belo pasmo je prikaz v
preglednici 1, za lisasto v preglednici 2 in rjavo v preglednici 3.
Razlike med cistimi pasmami in njihovimi kriZzanji so graficno
prikazane tudi na sliki 1. Drugi del prikazuje primerjavo ciste limuzin
(preglednica 4) in Sarole (preglednica 5) pasme z njihovimi kriZanci s
¢rno-belo, lisasto ali rjavo pasmo. Razlike med njimi so grafi¢no
prikazane tudi na sliki 2.
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Preglednica 1: Rastne in klavne lastnosti mladih bikov in telic ¢rno-

bele pasme v primerjavi s krizanci mesnih pasem, Slovenija 2014
Table 1: Growth and carcass traits of young bulls and heifers of Holstein breed in
comparison to its crosses with meat breeds, Slovenia 2014

Biki (12-24 mesecev) Telice (12-30 mesecev)
Young bulls (12—24 months) Heifers (12-30 months)

povprecja (xstandardni odkloni)
means (#standard deviations)

%

CB xCB xBBP xCHA xLIM xCB xBBP xCHA xLIM
Stevilo 2871 97 28 140 | 496 37 10 55
Number

Starost, dni 654 667 670 666 720 650 616 673
Age, days (77)  (*72)  (#61)  (£70) | (£134) (£129) (£140) (£121)

Masa trupa
Carcass weight,
kg

311 358 372 355 231 260 272 265
(£64)  (#61) (#64) (260) | (266) (51) (+84)  (&53)

Neto prirast,
g/dan
Net gain, g/day

477 539 562 534 323 406 443 398
(£92)  (£87) (£109) (£76) | (+80) (£70) (£127) (69)

N -
lréonl‘orma:g:ua 50 8,3 7.6 7.8 4,3 7.9 7,5 7,2
onformation |,y 3y (x1,5)  (*14) (@*L5) | 1,5 (12) @@Ll  (+1,3)

1-15

?Zamas&enost

2Fat aS¢enos 58 55 6,3 6,4 6,2 6,4 7,2 77
l_aness #1,7) 1,4 &*1,8) (*1,6) | (2,5 (£1,5) (£2,8) (2,0

CB-¢&mo-bela/Holstein, BBP-belgijsko belo-plavo/Belgian blue, CHA—3arole/Charolais, LIM—

limuzin/Limousin

'Konformacija/Conformation: P
3,

1-3,0=4-6,R=7-9,U=10-12, E=13-15
27Zamag&enosti/Fatness: 1 = 1— =

s

2=4-6,3=7-9,4=10-12,5=13-15
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Preglednica 2: Rastne in klavne lastnosti mladih bikov in telic lisaste
pasme v primerjavi s krizanci mesnih pasem, Slovenija 2014

Table 2: Growth and carcass traits of young bulls and heifers of Simmental breed in
comparison to its crosses with meat breeds, Slovenia 2014

Biki (12-24 mesecev) Telice (12-30 mesecev)
Young bulls (12-24 months) Heifers (12-30 months)

povprecja (£standardni odkloni)
means (#standard deviations)

LS «LS xBBP xCHA xLIM xLS xBBP xCHA xLIM
Stevilo 10563 165 128 471 | 2491 81 45 220
Number

Starost, dni 657 664 655 656 704 679 659 700
Age, days &7 &) (#71)  (#80) | (£124) (+118) (+108) (+130)

Masalipa | 568 405 386 369 | 270 293 289 275

Ck"’gcass welght) 61y (172)  (261)  (+66) | (+55) (54) (260)  (49)
Netoprirast, | 563 615 593 566 | 389 438 444 401
g/dan

Net gain, giday | (297 G115 @102)  @96) | @77)  @8T)  (92)  @7)

'Konformacija
Conformation
1-15

8,6 10,7 9,4 9,4 75 9,2 8,6 8,3
&L6) LY L9 L7 | L5 L6 L7 (=L4)

2 v
ZamaSCenost| g9 g7 5,9 6,2 73 70 79 7.8

21'_:;‘;”955 #L6)  *7) (LS FLS) | (1) (19  (23)  (#22)

LS-lisasta/Simmental, BBP-belgijsko belo-plavo/Belgian blue, CHA—sarole/Charolais,
LIM-limuzin/Limousin,

'Konformacija/Conformation: P =1-3, 0 =4-6,R=7-9, U=10-12, E=13-15
27amaSGenosti/Fatness: 1 = 1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12, 5=13-15

29



Preglednica 3: Rastne in klavne lastnosti mladih bikov in telic rjave
pasme v primerjavi s krizanci mesnih pasem, Slovenija 2014

Table 3: Growth and carcass traits of young bulls and heifers of Brown breed in
comparison to its crosses with meat breeds, Slovenia 2014

Biki (12-24 mesecev) Telice (12-30 mesecev)
Young bulls (12-24 months) Heifers (12—30 months)

povprecja (£standardni odkloni)
means (#standard deviations)

RJ «RJ xBBP xCHA xLIM xRJ xBBP xCHA xLIM
Stevilo 1279 64 47 310 | 246 48 15 157
Number

Starost, dni 674 679 675 669 729 708 702 705

Age, days (#69)  (#50) (£75) (£73) | (£117) (£122) (£138) (+124)
Masa trupa

Carcassweight| 322 370 369 347 | 239 260 267 263
kg *59) (#£57) (#68) (£63) | (£58) (£53) (+64) (+49)
Neto prirast,

g/dan 480 547 551 521 330 388 387 379

Net gain, giday | (552 (292)  (598) (391) | (473)  (480)  (482)  (+69)
'Konformacija

conformation | 6:9 9,3 8,8 8,2 5,7 8,0 7,0 7.4

1-15 #13) &L,7) L7 &*13) | *15) (1,4 (14 (£1,3)
27 amas&enost
%Fatness 5,9 5,7 59 6,1 7,2 6,9 71 7,7

1-15 (1,5 =1,2) (*1,8) (1,9 | (£2,3) (£2,2) (£2,3) (£2,1)

RJ-rjava/Brown, BBP-belgijsko belo-plavo/Belgian blue, CHA—3arole/Charolais,
LIM-limuzin/Limousin,

'Konformacija/Conformation: P =1-3, 0 =4-6,R=7-9, U=10-12, E=13-15
27amaSGenosti/Fatness: 1 = 1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12, 5=13-15
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CB=311kg

CBxLIM
CBxCHA
CBxBBP
5 10 25 40 55 70
LS=368kg
LSXLIM |
s [
5 10 25 40 55 70
RJ=322kg
RIXLIM
RIXCHA
RIXBBP
5 10 25 40 55 70
AMasatrupa
A Carcass weight

CB=477g/dan ¢B=5,0

CB=538

: . . : . . ! : . . . . . . et —
15 30 45 60 75 90 0 05 1 15 2 25 3 35 04 -0,2 0,0 0,2 04 0,6
LS=563g/dan LS=86 LS=6,1
LSXLIM LSXLIM LSxXLIM
LSXCHA LSXCHA
LSxBBP LSxBBP
0 05 1 15 2 25 3 35 04 02 0,0 0.2 0,4 06
RJ=480g/dan RJ=6,5 RJ=5,9
RIXLIM RIXLIM _ RIXLIM
RoxcHA rons [ RicHA
o 15 30 45 6 75 90 0 05 1 15 2 25 3 35 04 02 00 02 04 06
ANeto prirast A Konformacija A Zama3&enost

A Net gain A Conformation A Fatness

CB—¢érno-bela/Holstein, LS—lisasta/Simmental, R}—rjava/Brown, BBP—belgijsko belo-plavo/Belgian blue, CHA—3arole/Charolais, LIM-limuzin/Limousin

Slika 1: Razlike (A) v rastnih in klavnih lastnostih mladih bikov: primerjava posamezne mle¢ne/kombinirane
pasme z njenim gospodarskim krizanjem, Slovenija 2014
Figure 1: Difference (A) in growth rate and carcass traits of young bulls: comparison of dairy or double-purpose breed to its meat

crosses, Slovenia 2014



Preglednica 4: Rastne in klavne lastnosti mladih bikov in telic limuzin
pasme v primerjavi s krizanci s ¢rno-belo, lisasto ali rjavo pasmo,

Slovenija 2014
Table 4: Growth and carcass traits of young bulls and heifers of Limousin breed in
comparison to crosses with Holstein, Simmental or Brown breed, Slovenia 2014

Biki (12-24 mesecev)
Young bulls (12—24 months)

Telice (12-30 mesecev)
Heifers (12—30 months)

povpreéja (£standardni odkloni)
means (#standard deviations)

LIM xLIM xCB xLS xRJ xLIM xCB x LS x RJ
Stevilo 52 140 471 310 | 18 55 220 157
Number

Starost, dni 643 666 656 669 | 594 673 700 705
Age, days (+84) (£70) (£80) (£73) | (£139) (*I21) (£130) (£124)
gﬂaﬁ:;ﬁ .| 3% 355 360 347 | 235 265 275 263
kg 9 (£64) #60) (x66) (£63) (+48) (£53) (+49) (+49)
Neto prirast,

o/dan 558 534 566 521 | 404 398 401 379
Net gain, g/day #96) (£76) (£96) (#91) | (£68) (x£69) (*71) (£69)
1 -e

%{E’;‘:}?gﬁzga 101 78 94 82 | 83 72 83 74
1-15 (il,S) (il,S) (il,7) (il,3) (il,l) (il,3) (il,4) (i1,3)
2 v v

pamascenost| 57 g4 62 61 | 52 77 18 17
1-15 (#1,1) &L6) (1,5 L5 | L5 (2,00 (*2.2) (2,1

LIM—limuzin/Limousin, CB—¢rno-bela/Holstein, LS-lisasta/Simmental, RJ-rjava/Brown
!Konformacija/Conformation: P =1-3, 0 =4-6,R=7-9, U=10-12, E=13-15
27amagSenosti/Fatness: 1 = 1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12,5=13-15
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Preglednica 5: Rastne in klavne lastnosti mladih bikov in telic Sarole
pasme v primerjavi s krizanci s ¢rno-belo, lisasto ali rjavo pasmo,
Slovenija 2014

Table 5: Growth and carcass traits of young bulls and heifers of Charolais breed in
comparison to crosses with Holstein, Simmental or Brown breed, Slovenia 2014

Biki (12-24 mesecev) Telice (12-30 mesecev)
Young bulls (12—24 months) Heifers (12—30 months)

povpreéja (£standardni odkloni)
means (#standard deviations)

CHA xCHA xCB xLS xRJ xCHA xCB xLS xRJ
Stevilo
Number 31 28 128 47 7 10 45 15

Starost, dni 641 670 655 675 | 687 616 659 702

Age, days (£68) (£61) (£71)  (£75) | (£190) (£140) (£108) (£138)
Masa trupa

Carcass weight 374 372 368 369 237 272 289 267
kg (£74)  (£64)  (£61)  (£68) | (£83)  (£84)  (£60)  (£64)
Neto prirast

g/dan 589 562 593 551 346 443 444 387

Net gain, giday | (+121) (+109)  (£102)  (298) | (78) (£127) (192)  (482)
'Konformacija

IConformation | 96 7.6 9,4 8,8 7,7 7,5 8,6 7,0

1-15 (x1,6) (1,4 (1,9 (*1,7) | (#2,5) (%1,1) (x1,7) (£1,4)
2 vy
25253251““‘)“ 60 63 59 59 |61 72 79 71

1-15 #1,6) (=1,8) (1,5 (=1,8) | (2,00 (£2,8) (£2,3) (£2,3)

CHA-3arole/Charolais, CB—¢rno-bela/Holstein, LS—lisasta/Simmental, R}-rjava/Brown
'Konformacija/Conformation: P =1-3, 0 =4-6,R=7-9, U=10-12, E=13-15
27amasGenosti/Fatness: 1 = 1-3,2=4-6,3=7-9,4=10-12, 5=13-15
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LIM=5,7

LIM =356 kg LIM=558g/dan LIM=10,1
R RIXLIM
LSxLIM LSxLIM LSxLIM
CBxLIM CBxLIM
-10 0 10 20 30 40 50 -30 -10 10 30 50 25 20 -15 -10 -05 00 05 10 01 00 01 02 03 04 05 06 07
CHA=374kg CHA=589g/dan CHA=9,6 CHA=6,0
RJx RIx
LSXxCHA LSXCHA LSx!
CBxCH. CBxCHA
-10 0 10 20 30 40 -50 -30 -10 10 30 50 25 -20 -15 -10 -05 00 05 1,0 -01 00 01 02 03 04 05 06 07
AMasatrupa ANetoprirast A Konformacija A Zama3cenost
A Conformation A Fatness

N A Carcass weight A Net gain
CB—¢rno-bela/Holstein, LS-lisasta/Simmental, RJ-rjava/Brown, LIM-limuzin/Limousin, CHA—Sarole/Charolais

Slika 2: Razlike (A) v rastnih in klavnih lastnostih mladih bikov: primerjava mesne pasme in krizanja le-te z

mle¢nimi in kombiniranimi pasmami, Slovenija 2014
Figure 2: Difference (A) in growth rate and carcass traits of young bulls: comparison of meat breeds and their crossing with dairy or

double-purpose breeds, Slovenia 2014



PRIMERJAVA RASTNOSTI IN KLAVNE KAKOVOSTI MED
RAZLICNIMI PASMAMI IN KRIZANJI

Gre za prikaz razlik v masi trupa, neto dnevnem prirastu in ocenah
konformacije in zamascenosti bikov (12-24 mesecev) med vsemi
analiziranimi pasmami in gospodarskimi krizanji (slika 3).

CB | =311kg CB | =477g/dan
RI R) [+3
RIXLIM RIXLIM
CBxLIM CBXxLIM
LM CBxBBP
CBxBBP RIxBBP
Ls RIXCHA
RIXCHA LM
LSxLIM CBxCHA
RIXBBP Ls
CBx CHA LSxLIM
CHA CHA
LSXCHA LSXCHA
LSxBBP LSxBBP
311 326 341 356 371 386 401 416 477 497 517 537 557 577 597 617
AMasatrupa ANeto prirast
A Carcass weight ANet gain
CB |=50 CBXxBBP |=55
R LM -
CBx CHA RIXBBP -
CBxLIM LSx BBP -
RIXLIM B _
CBxBBP RJ _
s N
RIXCHA LSXCHA _
Lsvomn s
50 60 70 80 90 00 110 55 56 57 58 59 60 61 62 63 64
AKonformacija AZamasgenost
AConformation AFatness

RJ-rjava/Brown; LS-lisasta/Simmental; LIM-limuzin/Limousine; CHA-§arole/Charolais; RJxBBP-rjavax
belgijsko belo-plava/Brown xBelgian blue; RIXCHA-rjavax3arole/Brown xCharolais; RIXLIM-rjavax
limuzin/Brown xLimousine; LSxBBP-lisastaxbelgijsko belo-plava/Simmental xBelgian blue; LSxCHA-
lisastax3arole/Simmental xCharolais; LSxLIM-lisastaxlimuzin/Simmental x Limousine; CBxBBP-&mo-
belaxbelgijsko belo-plava/Holstein xBelgian blue; CBxCHA-&mo-belax3arole/Holstein xCharolais; CBx
LIM-¢rno-belaxlimuzin/Holstein * Limousine

Slika 3: Primerjava rezultatov (razlik A) rastnih in klavnih lastnostih bikov
(12—24 mesecev) Cistih pasem in krizancev z mesno pasmo, Slovenija 2014
Figure 3: Difference (4) in growth rate and carcass traits of young bulls (12-24
months) of various purebreeds and crosse, Slovenia 2014
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MERJENJE LASTNOSTI KAKOVOSTI MESA PRI
GOVEDU

Andreja ZABJEK, Anja HORVAT ALEKSIC, dr. Martin SKRLEP,
mag. Blaz SEGULA, dr. Maja PREVOLNIK POVSE,
dr. Marjan JANZEKOVIC, Tadej VIRK, mag. Milan REPIC,
dr. Marjeta CANDEK-POTOKAR
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uvoD

V sklopu strokovnih nalog v govedoreji smo v letu 2011 na
Kmetijskem institutu Slovenije zaceli z vpeljevanjem metodike
ocenjevanja kakovosti govejega mesa, pri Cemer smo vkljuéili
potomce plemenskih bikov lisaste pasme s testne postaje ZIPO Lenart.
Gre za ocenjevanje osnovnih kakovostnih parametrov mesa na
najdaljSi hrbtni miSici (m. Longissimus dorsi), ki vkljuCuje meritve
vrednosti pH, barve, trdote, sposobnost za vezanje vode, vsebnosti
intramuskularne mascobe v povezavi z zorjenjem v vakuumski
embalazi, lastnostmi klavnega trupa in poreklom zivali. Pri meritvah
je dan poseben poudarek na spremembi trdote in obstojnosti barve.
Vpeljani postopki so v skladu s priporo€ili organizacije ICAR o
meritvah kakovosti mesa. Dodatno z zbiranjem spektralnih podatkov
dopolnjujemo umeritvene enacbe za dolocanje razlicnih parametrov
kakovosti mesa (kemina sestava, preuCevanje  moznosti
napovedovanje mehkobe inoksidacije) s pomocjo bliznje infrardece
spektroskopije (NIRS). Za pomo¢ pri ocenjevanju parametrov
kakovosti mesa smo v letu 2013 pripravili in izdali publikacijo (Skrlep
in sod., 2013), kjer smo nazorno opisali metodologijo dela.

Po do zdaj opravljenem ocenjevanju govedine opazamo veliko
variabilnost rezultatov, zaradi Cesar je pravilna izvedba meritev Se
toliko pomembnejsa. Menimo tudi, da bi bilo smotrno spremljati
kakovost mesa tudi pri drugih slovenskih pasmah ter krizancih z
mesnimi pasmami ter tako karakterizirati njihove lastnosti v naSih
pogojih reje; poleg omenjenega pa s pomocjo vecje baze podatkov
vpeljati napovedovanje parametrov z NIRS.
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METODOLOGIJA DELA

Jemanje in priprava vzorcev. Na klavni liniji smo 2 dni po zakolu ob
vzor¢enju pobrali podatke o identifikaciji, topli masi, mesnatosti in

zamascenosti po klasifikaciji EUROP. Klavni trup smo prerezali za
zadnjim rebrom in s pomocjo digitalni fotografij in programa
LUCIA.NET dolocili debelino in povrSino miSice in pripadajoce
slanine. Za nadaljnje laboratorijske meritve smo odvzeli 15 cm vzorec
misice m. Longissimus dorsi. Na obeh misicah smo spremljali
parametre barve (CIE L*, a*, b*), pH in sposobnost za vezanje vode
(EZ izceja, izceja pri shranjevanju v vakumski embalazi, izgube mase
pri kuhanju). PreizkuSali smo tudi vpliv zorjenja mesa v vakuumski
embalazi. Po dveh tednih shranjevanja na hladilniski temperaturi Smo
vzorec mesa toplotno obdelali (kuhanje pri 80°C) in izmerili trdoto
(strizna sila) s pomocjo analizatorja teksture. Dodatno smo vpeljali
analizo TBARS (kot merilo oksidiranosti mas¢ob) in
spektrofotometri¢no doloc¢anje koncentracije mioglobina. Na vseh
odvzetih vzorcih smo izmerili NIR spekter, ki smo ga uporabili za
dolocCitev intramuskularne mascobe, s pomocjo enatb predhodno
razvitih na KIS ter vpeljavo novih enacb za napovedovanje
parametrov kakovosti mesa.

Povrsina in _debelina hrbtne misice ter pripadajocega mascobnega
tkiva. Na digitalnih fotografijah prereza najdaljSe hrbtne miSice
(prerez za zadnjim rebrom) smo z ustreznim racunalniskim
programom (LUCIA.NET) dolo¢ili debelino misice in nad njo lezeco

mascobo, in sicer 10 cm lateralno od medialne linije hrbtenice in

pravokotno na povrSino miSice, ter celotno povrSino najdaljSe hrbtne

miSice in pripadajocega mascobnega tkiva.

Ocenjevanje marmoriranosti. Na digitalni fotografiji prereza najdaljse
hrbtne misice Smo ocenili stopnjo marmoriranosti na skali od 1 do 10.
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Ocenjevala sta vedno dva ocenjevalca neodvisno eden od drugega.
Ocenjevanje izrazito marmoriranih vzorcev je precej tezavno, posebno
zaradi dokaj neenakomerne razporeditve mascobnega tkiva v misici in
zaradi pogostih vecjih vkljuCkov mascobe, prav tako pa se v nasi
praksi redko sre¢amo z vzorci s stopnjo marmoriranosti vecjo od 5.

Priprava miSice za nadaljnje meritve. Meritve in razrez vzorca so
predstavljene na sliki 1.

A B
1 3 2 1 2
SVEZ 2 TEDNA
VZOREC ZORENJA
+—25cmeie25cm-sle-25cm-eie25cm—
—5cm——|—5cm—-s
RAZREZ VAKUUMSKO PAKIRANJE
ZORENJE 2 TEDNA
VAKUUMSKO PAKIRANJE [ 1ZGUBE PRI VAKUUMSKEM PAKIRANJU ]
ZAMRZOVANJE RAZREZ
ODMRZOVANJE
ZAMRZOVANJE ‘\E@
H+— (SPEKTERNIRS )
._ ODMRZOVANJE
Y ATAT TS

Slika 1: Shema razreza, obdelave in izvedbe meritev na vzorcu
najdaljSe hrbtne miSice (m. Longissimus dorsi)

Merjenje parametrov barve (CIE L*, a*, b*). Uporabili smo
spektrokolorimeter Minolta.... NatancnejSi opis aparature, barvnih

parametrov L*, a* in b* ter nacin merjenja sta navedena v publikaciji
Segula in sod. (2010)°.

Merjenje vrednosti pH. Meritve smo opravili z uporabo pH-metra,
opremljenega s stekleno vbodno elektrodo.
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Dolocanje izceje EZ. lzcejo smo spremljali en teden; pred vsakim
tehtanjem smo vzorec grobo osusili s papirnato brisaco. Na istih
vzorcih smo dnevno spremljali tudi parametre L*, a* in b* (za oceno
obstojnosti barve). Merili smo vedno na spodnjem delu vzorca, ki se
nidotikal povrSine posodice, tako da je bil stalno mogo¢ stik z

okoliskim zrakom.

Dolocanje izceje pri vakuumskem pakiranju. VVZorec mesa Smo
stehtali, ga vakuumsko pakirali in hranili v hladilniku dva tedna. Po
tem ¢asu SMO vakuumsko embalazo odprli, meso grobo osusili s

papirnato brisa¢o in ponovno stehtali. Razlika v tezi predstavlja
podatek o izceji pri vakuumskem pakiranju.

Dolocanje izceje pri _odmrzovanju. Predhodno stehtan in nato
zamrznjen vakuumsko pakiran vzorec smo odtalili ¢ez no¢ v
hladilniku (na 4 °C), nato pa ponovili postopek enak tistemu pri

doloc¢anju izceje pri vakuumskem pakiranju.

Dolocanje izgube teze pri kuhanju. Predhodno odmrznjen vzorec smo
obrezali in ponovno stehtali. Meso smo nato kuhali v vro¢i vodi (80
°C) pri ¢emer smo uporabili termostatsko vodno kopel, dokler
temperatura v notranjosti vzorcev ni dosegla 71 °C, kar smo spremljali
s termometrom — sondo, ki smo jo vstavili v sredino enega izmed
vzorcev. Vzorce smo po kuhanju osusili s papirnato brisaco in ohladili
¢ez no¢ v hladilniku, nato pa spet stehtali. Med hlajenjem smo jih
pokrili s plasticno zivilsko folijo, da smo preprecili izsusevanje.
Razlika med zacetno in kon¢no tezo nam da podatek o izgubi teze pri
kuhanju.

Merjenje strizne sile (trdote) mesa. 1z kuhanih in ohlajenih vzorcev
smo s cilindri¢nimi nozi izrezali tri 0z. pet vzorcev debeline ene cole
(1 cola = 24,5 mm). Rez je moral biti vzporeden s potekom misi¢nih

vlaken v vzorcu. Strizno trdoto smo izmerili s teksturometrom. Za
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rezanje smo uporabili rezilo z zarezo 60°. Merili smo pri hitrosti rezila
3,33 mm/s (20 cm/min) pravokotno na potek misi¢nih vlaken. Kot
rezultat smo upostevali najvec¢jo silo, izmerjeno med rezanjem, za
nadaljnjo obdelavo pa smo izracunali povpre¢je vseh izvedenih
meritev na enem vzorcu (slika 2).

Slika 2: Razrez vzorca in izvedba meritev trdote mesa

il

Vsebnost kolagena. Na podro¢ju trdote mesa smo vpeljali tudi metodo
dolocanja vsebnosti kolagena v mesu (po Christensen in sod., 2011).
Metoda temelji na dolocanju vsebnosti kolagena na surovih vzorcih

mesa, ki smo jih prvotno termicno obdelali in potem s
spektrofotometri¢no analizo dolocili vsebnost hidroksiprolina ter nato
racunsko dolocili vsebnost topnega, netopnega in celokupnega
kolagena v mesu.

Snemanje spektra NIR. Spekter vedno posnamemo na intaktnem
(nezmletem) ter nato Se na mletem vzorcu (Slika 3). 1z ugotovljenega

spektra lahko napovemo kemicno sestavo mesa (potrebno je
predhodno umerjanje na podlagi kemicne analize) ter preizkusamo
razvijanje novih enacb za napovedovanje parametrov kakovosti mesa.
Mlete vzorce za nadaljnje analize (npr. koncentracija mioglobina,
koli¢ina intramuskularne mascobe) smo pakirali v vakuumsko
embalazo v dvojniku s priblizno po 15 g mesa in zamrznili do
nadaljnjih analiz.
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Spremljanje oksidativne stabilnosti misicnega pigmenta. Sluzi kot

orodje za ugotavljanje obstojnosti barve mesa. S pomocjo posnetega
NIR spektra smo iz podatkov za absorbanco pri specificnih valovnih
dolzinah (503, 525, 557, 572, 582 nm) ugotavljali deleZ posameznih
oksidoreduktivnih  oblik mioglobina. Za primerjavo so bili

fw e w

teden izpostavljeni zraku na hladilniski temperaturi.

Genetska analiza. 1z zbranih vzorcev smo na osnovi ekstrakcije DNK
in izmerjenih fenotipskih podatkih izvedli asociativne analize s
potencialnimi  genskimi markerji povezanimi s trdoto mesa,
sposobnostjo zorenja (proteolizo), barvo, oksidativno stabilnostjo, idr.
Naredili smo analizo polimorfizmov (SNP) na stirih kandidatnih
genih: p-kalpain (CAPNL1), diacilglicerol aciltransferazal (DGAT1),
kalpastatin (CAST) in stearoil-CoA desaturaza 1 (SCD1). Literaturni
podatki kazejo na povezavo med genom/polimorfizmom CAPNL1 in
trdoto mesa (Corva in sod, 2007), DGAT1 in koli¢ino intramuskularne
mascobe v mesu (Kong in sod., 2007), CAST in izgube pri kuhanju,
barvo (Juszczuk-Kubiak in sod., 2004) in trdoto mesa (Juszczuk-
Kubiak in sod., 2004 in Corva in sod., 2007). SCD1 naj bi bil povezan
z mascobno kislinsko sestavo v mleku (Mashhadi in sod., 2013) in
mesu (Smith in sod., 2009).
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REZULTATI

Trdota mesa

Stopnjo trdote govejega mesa smo dolocili tudi z merjenjem strizne
sile nasurovih in kuhanih vzorcih mesa (preglednica 1). Meritve so
zelo variabilne (KV 18-19 % pri surovem, KV 29-32 % pri kuhanem
mesu). Iz preglednice je razvidno, da se s ¢asom zorenja strizna sila
(i.e. trdota vzorca), statisticno znacilno zmanjsuje.

Preglednica 1: Trdota goveje misice m. Longissimus dorsi izrazena kot
strizna sila pri svezem mesu (WBSF_surov) in pri kuhanem mesu
(WBSF_kuhan).

Cas Standardni

zorenja Povpredje odklon Min. Maks. KV? %
WBSF_surov (N) 1 teden 64,0 11,9 46,9 100,1 18

2 tedna 62,1 11,5 40,3 93,5 19
WBSF kuhan(N) 1teden  176,7 47,1 94,8 272,6 29

2tedna 1422 37,8 77,6 2374 32

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povprecno zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. ® — koeficient variabilnosti = standardni odklon/povprecje*100.

Vsebnost kolagena

Rezultati analiz (osnovni statistiéni parametri) vsebnosti kolagena
skupaj s podatki za trdoto mesa v analiziranih vzorcih mesa so
prikazani v preglednici 2. Njihove medsebojne korelacije pa v
preglednici 3 in na sliki 1, kjer je razvidno, da znacilne povezave med
trdoto mesa in vsebnostjo kolagena v analiziranih vzorcih mesa nismo
ugotovili.
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Preglednica 2: Trdota najdaljse goveje miSice (m. Longissimus dorsi)
izrazena kot strizna sila pri svezem mesu (WBSF_surov) in pri
kuhanem mesu (WBSF_kuhan) ter vsebnost kolagena (topnega,
netopnega, celokupnega) v mesu.

Povprecje Stgggflorgni Min. Maks. Ko\/ga’
Topni kolagen (mg/g) 0,4 0,2 01 08 56
Netopni kolagen (mg/g) 49 0,8 32 66 19
Celokupni kolagen (mg/g) 5,3 0,9 34 72 19
Topnost kolagena (%) 8,0 3,5 2,7 126 50

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpreéno zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. * — koeficient variabilnosti = standardni odklon/povpregje*100

Preglednica 3: Korelacije med trdoto mesa in vsebnostjo kolagena

Topni  Netopni Celokupni Topnost
kolagen kolagen kolagen Kkolagena

WBSF_kuhan

korelacijski koeficient

p-vrednost
0.246 0.157 0.195 0.215 0.118
WBSF_surov * NS NS NS NS
-0.148 -0.110 -0.135 -0.050
WBSF_kuhan NS NS NS NS

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpre¢no zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. ® — koeficient variabilnosti = standardni odklon/povprecje*100; * - p < 0,05; NS - >0,05
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Slika 2: Korelacije med trdoto mesa in vsebnostjo kolagena v mesu.
WBSF_S — surovi vzorci mesa, WBSF_K — kuhani vzorci mesa,
KOL_top — topni kolagen, KOL_net — netopni kolagen, KOL_celok —
celokupen kolagen.

Napovedovanje trdote mesa (WBSF) z NIR spektroskopijo

S pomocjo rezultatov analiz vsebnosti kolagena in trdote smo
poskusali pripraviti umeritvene enacbe (kalibracije) na podlagi NIR
spektrov. Klasicno dolocanje mehkobe je namre¢ zelo zamudno,
doloc¢anje vsebnosti kolagena pa $e zahtevno in drago, zaradi ¢esar bi
bilo za prakti¢ne namene zelo uporabno napovedovanje na osnovi
NIR spektrov, posnetih kmalu po zakolu. Rezultati so na zalost
pokazali zelo nizko kakovost napovednih modelov (R®> < 0,20 za
napovedovanje WBSF in vsebnosti kolagena). Pri dolo¢anju kolagena
je referencna (kemijska) metoda sicer ponovljiva, vendar pa je
problemati¢na majhna variabilnost (zelo izenaceni vzorci — biki enake
starosti in pasme), mogoce pa tudi relativno nizka vsebnost kolagena v
vzorcih, saj je znano, da je NIR spektroskopija manj obcutljiva za
snovi v nizkih koncentracijah.
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Barva mesa

Na barvo mesa vpliva ve¢ dejavnikov kot so vpliv spola, ¢as zorenja
idr. Na podlagi naSih meritev lahko povzamemo, da se s c¢asom
zorenja spreminjajo vsi parametri barve. Z zorenjem barva govejih
miSic postaja svetlejSa (vrednost L* se povecuje) in bolj nasiCena
(vrednosti a* in b* se povecujeta). Rezultati meritev analize barve S0
zbrani na sliki 3 in v preglednici 4.

b*

42,00 11,00
10,00

9,00
40,00 8,00
3000 7,00
6,00

38,00 500

400 ¢

Slika 3: Spremembe parametrov CIE® L*, a* in b* goveje najdaljse
hrbtne miSice (m. Longissimus dorsi) ob razlicnem trajanju
izpostavljenosti zraku.

Preglednica 4: Koli¢ina mioglobina ter parametri barve CIE L*, a*, b*
goveje najdaljSe miSice (m. Longissimus dorsi) po 60 minutah
cvetenja

Povpredje Standardni odklon Min. Maks. KV?, %

Mioglobin, mg/g 7,6 1,2 45 10,2 16
L* 37,7 2,0 32,4 417

Otednov  a* 19,8 2,0 15,3 25,0 9
b* 7,1 1,4 42 10,9 19
L* 40,6 2,4 34,2 46,2

2 tedna a* 23,3 2,1 175 274 9
b* 10,2 1,3 54 12,8 13

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpre¢no zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. * — koeficient variabilnosti = standardni odklon/povpregje*100.
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Sposobnost za vezanje vode

Osnovni princip je tehtanje vzorcev pred in po dolo¢enem tretmaju in
izracun izgube mase (v %) zaradi izcejene tekocine. Poleg dolocanja
EZ izceje smo merili Se izgube pri shranjevanju v vakuumski
embalazi, izgube pri odtajevanju in izgube pri kuhanju. Izgube (%) pri
razlicnih metodah ocenjevanja sposobnosti za vezanje vode ter
njihovimi korelacijski koeficienti z vrednostjo pH in parametri barve
so predstavljeni v preglednicah 5 in 6. V vecini so korelacije med
posameznimi lastnostmi slabe.

Preglednica 5: Vrednosti (%) pri razlicnih metodah ocenjevanja
sposobnosti za vezanje vode pri goveji najdalj$i hrbtni miSici
(m.Longissimus dorsi)

Izgube, % Povprecje Stgggla;gni Min. Maks. KV? %
Izceja EZ® po 24 h 1,5 1,0 03 63 67
Izceja EZ po 168 h 51 1,8 2,1 116 37
E’i‘l‘;{;ﬂiﬁ?m 37 12 20 68 52
Kuhanju 29,1 4,8 15,6 39,7 16
Odmrzovanju 6,6 2,0 25 99 75

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpre¢no zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. ®— koeficient variabilnosti = standardni odklon/povprecje*100; ® — dolo¢anje izceje po metodi opisani
v Christensen (2003); © — po dveh tednih shranjevanja
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Preglednica 6: Korelacijski koeficienti med vrednostjo pH, parametri
barve ter razlicnimi metodami ocenjevanja sposobnosti za vezanje
vode pri goveji najdaljsi hrbtni miSici (m. Longissimus dorsi)

Izceja lzgube pri lzqube pri Izgube
EZ vakumskem o drr?rzovgn'u pri L* a* b* pH
168 h pakiranju® ! kuhanju

korelacijski koeficient

p-vrednost
Stevilo zivali

eeiagy 0876 0.148 0.040 -0.102 026 0.25 0.37 -0.10

117 157 143 156 157 157 157 149

. 0.277 0.135 015 026 019 0.30 -0.10
lzceja EZ

e * NS NS *  x  *x NS

117 116 116 117 117 117 109

Izgube pri 0.002 021 014 019 022 -0.05

vakumskem NS &3 NS &3 £3 NS

pakiranju 143 156 157 157 157 149

N 0.05 0.04 004 0.04 -0.16

. dgmzo\gn.u NS NS NS NS NS

) 143 143 143 143 135

N -0.08 -0.03 -0.07 -0.04

kughan.up NS NS NS NS

J 156 156 156 148

0.20 0.36 -0.15

L* * **k%k NS

157 157 149

0.90 -0.32

a* *k*k *k*k

157 149

-0.29

b* *

149

3_po dveh tednih shranjevanja; ° — stevilo Zivali; ***-p < 0,0001; * - p < 0,05; NS - >0,05
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Vrednost pH

Na obseg zorenja mesa vpliva tudi vrednost pH, katerega morebitna
povisana vrednost je posledica dolgotrajnega predmortalnega stresa
zivali, ki se kaze v porabi glikogena Ze pred zakolom.

Preglednica 7: Vrednosti pH goveje najdaljSe hrbtne miSice
(m.Longissimus dorsi)

Povpre¢je Standardni odklon Min. Maks. KV %

pH 55 0,1 53 57 2

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpre¢no zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. * — koeficient variabilnosti = standardni odklon/povpregje*100.

Koli¢ina intramuskularne mascobe (IMF)

Ocena za koli¢ino IMF, ki je vidna kot t.i. marmoriranost je
pomembna s senzoricnega staliS¢a (mehkobe, socnosti in
aromati¢nosti) mesa. Koli¢ina je odvisna od miSice, starosti in

prehranskega statusa Zivali.

Preglednica 8: Koli¢ina intramuskularne masc¢obe (IMF) pri goveji
najdalj$i hrbtni misici (m.Longissimus dorsi)

Povprecje Standardni odklon Min. Maks. KV? %

IMF® 2.8 1,1 05 68 40

Izmerjeno na vzorcih bikov lisaste pasme s povpre¢no zivo maso 720,9 + 60 kg in starostjo 532,1 + 32,1
dni. @ - koeficient variabilnosti = standardni odklon/povpre&je*100; ® — dologeno na podlagi spektra NIRS
po metodi, opisani v Prevolnik in sod. (2010).

Oksidativna stabilnost miSi¢nega vlakna

Rezultati (povprecja), spremljanja oksidativne stabilnosti miSi¢nega
pigmenta, delezev (%) posameznih oksidoredukcijskih frakcij
mioglobina so prikazani v spodnji preglednici (preglednica 9) in
izkazujejo povecanje metmioglobina (oksidirane oblike) ter
zmanjSanje deoksimioglobina in oksimioglobina (neoksidirani obliki)

po kon¢anem shranjevanju.
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Preglednica 9: Delez (%) deoksimioglobina (DMb), oksimioglobina
(OMb) in metmioglobina (MtMb) glede na trajanje shranjevanja
vzorca mesa (0 tednov, 1 teden).

DMb OMb MtMb
0 tednov 0,410,002 0,23+0,002 0,36+0,002
1 teden 0,38+0,002 0,20+0,001 0,43+0,001
p-vrednost <0,0001 <0,0001 <0,0001

Genetska analiza

Frekvencne porazdelitve genotipov posameznih polimorfizmov pri
potencialnh genskih markerjih so prikazane v Tabeli 10. Na osnovi
dobljenih rezultatov smo opravili tudi statisticno asociativno analizo
med genotipom in izmerjenimi fenotipskimi lastnostmi kakovosti
mesa. Po rezultatih le-te, polimorfizem na genu CAST ni povezan z
nobenim od preizkusenih parametrov. CAPN1 vpliva na barvo
(natan¢neje CIE b* - rumen odtenek mesa), sposobnost za vezanje
vode, marmoriranost in trdoto; SCD1 vpliva na barvo (CIE a* in b* -
odtenek rdece in rumene), koli¢ino podkoznega mascevja, izgube med
shranjevanjem (vakuumskim pakiranjem) in trdoto; DGATL1 vpliva na
barvo mesa (CIE a* in b*), omiSicenost (natancneje velikost dolge

hrbtne miSice), in izgube pri kuhanju mesa.

Preglednica 10: Frekvence genotipov (%) na genih CAST, CAPN1,
SDC1 in DGAT1

CAST CAPN1 SCD1 DGAT1

CC CG GG|cc cCcT TT|AA AV VW AA KA KK

frekvenca| 29 71 57| 6 66 85|52 77 28150 7 0
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METODOLOSKI UVOD

V pregledu prikazujemo Stevilo Zzivali (preglednica 1), mase telet
(preglednica 2) in priraste telet (preglednica 3) v kontroli prireje mesa
po pasmah in letih. Iz preglednic je razvidno, da se skupno Stevilo
zivali v kontroli mesa od leta 2011 zmanjSuje zaradi zmanjSevanja
Stevila rej.

Preglednica 1: Stevilo Zivali v kontroli prireje mesa z meritvami po

pasmah in letih, Slovenija 2007-2014
Table 1: Animals in beef recording according to breeds and years, Slovenia 2007—
2014

Leto Pasma/Breed Skupaj
Year CHA LIM LS RJ CB GAG Druge  Total
2007 463 309 235 126 7 98 784 2022
2008 504 305 217 107 7 88 81 2044
2009 381 426 292 129 14 96 802 2141
2010 393 457 1108 129 14 96 1109 3262
2011 471 503 1309 144 10 91 1294 3822
2012 440 457 1336 135 26 2 1191 3587
2013 419 440 560 83 14 - 533 2049
2014 464 575 310 57 7 44 509 1966

CHA—3arole/Charolais, LIM—limuzin/Limousin, LS-lisasta/Simmental, RJ-rjava/Brown, CB—&rno-
bela/Holstein, GAG-nemski angus/German angus, CK—cika/Local breed Cika, Druge/Other; Vir:
Rezultati kontrole prireje mleka in mesa, KIS/Source: Results of dairy and beef recording, KIS.
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Preglednica 2: Mase telet v kontroli prireje mesa po pasmah in letih

(kg), Slovenija 2007-2014

Table 2: Weight of calves in beef recording at different ages according to breeds
and years (kg), Slovenia 2007-2014

Leto Pasma/Breed Skupaj
Year CHA LIM LS RJ CB GAG CK Druge Total

Masa ob 1. kontroli (rojstna masa)/Weight at 15t control (birth weight)

2007 46,3 40,9 450 38,6 - 40,8 33,8 44,2 44,0
2008 455 42,3 43,7 395 - 435 33,0 42,3 43,2
2009 449 420 504 391 30,0 405 31,0* 42,4 43,1
2010 449 414 482 376 40,4 23,3 - 44,3 45,7
2011 452 421 49,2 39,0 - 41,6 - 46,3 47,1
2012 450 40,7 478 395 46,7  37,0* - 45,7 46,0
2013 451 42,2 458 37,0 45,8 - - 43,0 43,8
2014 44,8 416 430 370 36,3  35,0* - 41,2 42,2

Masa ob 2. kontroli (90. dan+45 dni)/Weight at 2nd control (90 day#45 days)

2007 150,99 142,6 1414 1250 - 114,4 - 143,1 1425
2008 1451 139,6 131,8 194,7* - 84,1 - 145,2 140,6
2009 150,3 144,7 1429 1276 - 116,0 - 143,1 1425
2010 138,3 129,5 157,1 1180 - 128,4 - 162,8 144.3
2011 1443 1342 1449 140.2* - 98,7 - 153,2 143,3
2012 146,1 1456 139,3 1782* - - - 157,5 148,2
2013 1346 129,8 150,3 - - - - 127,5 132,8
2014 1448 139,2 156,3 138,7* - 106,1* - 143,1 1423

Masa ob 3. kontroli (210. dan+45 dni)/Weight at 3rd control (210 day#45 days)

2007 282,3 262,7 262,1 2219 - 214,1 - 252,6 261,2
2008 268,2 248,4 252,3 2645 - 121,4* - 2449 250,5
2009 2859 248,1 261,1 - - 163,9 - 235,5 248,6
2010 258,9 246,99 2755 1939 - 205,8 - 2471 2514
2011 265,7 2405 259,5 157,8* - 190,9 - 248,4 250,5
2012 267,5 253,2 259,9 - 159,9* 2334* - 265,2 260,5
2013 2155 2434 2624 - - - - 254,3 240,3
2014 263,4 242,4 280,0 - - - - 234,9 2514

* manj kot 4 meritve/less than 4 measurements;

CHA—3arole/Charolais, LIM-limuzin/Limousin, LS-lisasta/Simmental, RJ}-rjava/Brown, CB—&mo-
bela/Holstein, GAG-nemski angus/German angus, CK—cika/Local breed Cika, Druge/Other; Vir:
Rezultati kontrole prireje mleka in mesa, KIS/Source: Results of dairy and beef recording, KIS.
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Preglednica 3: Prirasti zive mase telet v kontroli prireje mesa po

pasmabh in letih (g/dan), Slovenija 2007-2014
Table 3: Calves daily gains in beef recording according to breeds and years (g/day),
Slovenia 2007-2014

Leto Pasma/Breed Skupaj
Year CHA LIM LS RI CB GAG CK Druge Total
Prirast 0-90 dni/Gain 0-90 days

2007 1157 1134 1089 915 - 834 - 1107 1107
2008 1104 1079 980 - - 407 - 1150 1088
2009 1167 1150 1104 949 - 843 - 1125 1113
2010 1026 976 1247 831 - 1244 - 1350 1131
2011 1076 1011 1119 991* - 783 - 1223 1097
2012 1093 1165 1049 1521* - - - 1281 1165
2013 968 964 1151 - - - - 1101 986
2014 1094 1086 1237 1052* - 790* - 1133 1100
Prirast 0210 dni/Gain 0-210 days

2007 1121 1053 1034 855 - 749 - 998 1035
2008 1067 980 999 1052 - 629* - 953 990
2009 1147 976 1031 - - 616 - 951 993
2010 1009 981 1098 720* - 1265* - 975 1002
2011 1045 938 1017 542* - 747 - 978 984
2012 1061 1014 1020 - - 935* - 1055 1036
2013 805 959 1035 - - - - 1023 937
2014 1035 957 1119 - - - - 931 993
Prirast 90-210 dni/Gain 90-210 days

2007 1265 992 1057 720* - 553* - 1011 1067
2008 1099 958 - - - - - 910 993
2009 1155 850 983 - - 549 - 830 914
2010 1091 1008 1094 609* - 1005 - 849 985
2011 1106 909 1086 - - 439* - 809 957
2012 1049 875 1030 - - - - 975 935
2013 735 994 980 - - - - 953 917
2014 1073 958 - - - - - 665 993

* manj kot 4 meritve/less than 4 measurements;
CHA—3arole/Charolais, LIM-limuzin/Limousin, LS-lisasta/Simmental, RJ-rjava/Brown, CB—&mo-
bela/Holstein, GAG-nemski angus/German angus, CK—cika/Local breed Cika, Druge/Other; Vir:
Rezultati kontrole prireje mleka in mesa, KIS/Source: Results of dairy and beef recording, KIS.
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KLAVNA KAKOVOST GOVED VKLJUCENIH V KONTROLO
PRIREJE MESA, SLOVENIJA 2014

Predstavljamo zakol in klavno kakovost zivali, pri katerih v sistemu
kontrole prireje mesa spremljamo priraste do 200 kg zive mase in so
bila zaklana v slovenskih klavnicah v letu 2014. V analizo smo zajeli
goveda vseh v kontroli prireje mesa zastopanih pasem in krizanj. Iz
podatka o topli masi trupa in starosti zivali ob zakolu smo izracunali
neto dnevni prirast tople mase trupa ter prirast ocenili tudi na Zivo
maso. Rezultati analize, pri kateri smo primerjali priraste v casu
kontrole in rezultate z linije klanja so prikazani v preglednicah 4-5 in
sliki 1. Podatke o zakolu in klavni kakovosti smo pridobili od
pooblas¢ene organizacije (Bureau Veritas) za ocenjevanje in
razvrS€anje trupov na liniji klanja. Zbrane podatke smo povezali s
Centralno podatkovno zbirko Govedo Kmetijskega instituta Slovenije
in s tem pridobili podatke o poreklu, pasmi, starosti in vrsti kontrole.
Podatki so poenoteni s slovenskim Pravilnikom o ocenjevanju in
razvrscanju govejih trupov in polovic na klavni liniji in Uredbami EU,
ki razvrS¢ajo goveje trupe v sedem kategorij ter ocenjujejo
konformacijo ali mesnatost (od —P do +E) in zamas$¢enost (od -1 do
+5) po sistemu EUROP.
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Preglednica 4: Prirast in klavna kakovost goved v kontroli prireje

mesa po kategorijah, Slovenija 2014
Table 4: Gain and carcass quality in beef recording according to categorys,
Slovenia 2014

Biki Biki Telice Teleta Teleta Krave Krave

1 e
1gatt €gorija Bulls Bulls Heifers Calves Calves Cows Cows
ategory 12-24 >24 <8 812 30m-51 >5
Stevilo/Number 70 126 17 3 5 7 8
%Prirast 0-90 994 1101 826 893 906 1071 1316
2Gain 0-90 +199 +£231 4368 +0 +103  £176  £236
®Prirast 0-210 961 1040 858 1181 1154 998 1049
3Gain 0-210 £199 191 +319  +0 +0 £107 290
*Prirast 90-210 926 1041 802 - - 1002 1156
*Gain 90-210 4286 4236 553 - - 4198 +102
Starost, dni 598 1272 678 170 317 1407 3460
Age, days +101  +£568 +305 45 +29 +317  £1157
Masa trupa, kg 311 452 236 107 169 346 346
Carcass weight, kg +92  +104 £76 +21 +50 +51 +89
°Neto prirast, g/dan 519 391 367 646 524 - -
®Net gain, g/day £119  +109  +77  +105  +131 - -
PZM, g/dan 961 637 579 1073 788 - -

SLive daily gain, g/day +244 4229 135  +0 4271 - -

'Konformacija, 1-15 7,7 89 86 77 80 8,7 8,6
"Conformation, 1-15  +2,6 42,9 +1,3 23 425 24 43,0

87amascenost, 1-15 51 56 58 40 3,0 71 5,6
8Fatness, 1-15 1,8 1,6 24  +1,0 14  +18 43,0

Biki (12-24 mesecev)/Young bulls (12-24 months), Biki (>24 mesecev)/Bulls (>24 months),
Telice/Heifers, Teleta (<8 mesecev)/Calves (<8 months), Krave (1230 mesecev)/Cows (12—30 months),
Krave (>5 let)/Cows (>5 years)

%Prirast 0-90 dni/Gain 0-90 days;

3Prirast 0-210 dni/Gain 0-210 days;

*Prirast 90210 dni/Gain 90-210 days;

*Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of warm carcass weight;

80cenjen prirast Zive mase izratunan na osnovi rojstne mase ter 55% klavnosti/Estimated daily live
weight gain based on birth weight and 55% dressing;

"Konformacija/ Conformation (-P =1, ..., +E = 15);

8Zamascenost/ Fatness: (-1 =1, ..., +5 = 15).
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Preglednica 5: Prirast in klavna kakovost bikov v kontroli prireje mesa po pasmah, Slovenija 2014
Table 5: Gain and carcass quality of bulls in beef recording according to breed, Slovenia 2014

Biki (12—24 meseceV)/Bulls (12—24 months) Biki (>24 mesecev)/Bulls (>24 months)
Pasma/Breed RJ LS LIM CHA RJ LS LIM CHA
Stevilo/Number 17 6 23 10 13 21 47 13
*Prirast 0-90 926 1026 1017 964 1164 1067 1115 1073
’Gain 0-90 +207 +132 +190 +195 +307 +183 +217 +248
*Prirast 0-210 901 902 1041 883 1103 1026 1059 978
3Gain 0-210 +211 +169 +169 +212 +305 +183 +174 +140
*Prirast 90-210 810 766 1068 857 1215 1059 1052 881
4Gain 90-210 +374 +240 +217 +142 +289 +235 +194 +195
Starost, dni 667 626 581 543 1060 1810 1156 1193
Age, days +51 +97 +98 +107 +448 +860 +374 +389
Masa trupa, kg 382 403 305 226 428 498 457 428
Carcass weight, kg +91 +87 +54 +49 +150 +89 +107 +77
*Neto prirast, g/dan 575 640 531 418 424 321 416 380
®Net gain, g/day +139 +88 +89 +55 +139 +119 +95 +80
’pZM, g/dan 956 1077 862 - 747 564 766 243
®Live daily gain, g/day +269 +175 +238 - +233 +207 +107 +0
"Konformacija, 1-15 9,9 10,7 7,9 54 10,8 11,6 9,3 6,4
"Conformation, 1-15 +1,6 +1,6 +1,1 +1,0 +£2.1 +1,9 +2.0 +1,7
8Zamascenost, 1-15 6,3 6,5 5,3 3,5 4,9 5,4 5,6 5,7
8Fatness , 1-15 +1,9 +1,4 +1,1 +1,4 +1.4 +1.4 +1,6 +1,8

4%

'RJ-rjava/Brown, LS-lisasta/Simmental, CB—é&mo-bela/Holstein, LSX—krizanci z lisasto/Crosses with Simmental, LIM—limuzin/Limousin, CHA—3arole/Charolais,
RJIxM—krizanci rjave in mesne/Crosses of Brown with meat breeds, LSxM-—krizanci lisaste in mesne/Crosses of Simmental with meat breeds, NZ-neznano
poreklo/Other;?Prirast 0-90 dni/Gain 0-90 days; °Prirast 0-210 dni/Gain 0-210 days; “Prirast 90-210 dni/Gain 90-210 days; *Dnevni prirast klavne mase/Daily gain of
warm carcass weight; ®Ocenjen prirast Zive mase izraunan na osnovi rojstne mase ter 55% klavnosti/Estimated daily live weight gain based on birth weight and 55%
dressing; "Konformacija/ Conformation (—P=1,..., +E=15); ®Zamas¢enost/ Fatness: (—1=1,..., +5=15).
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Slika 1: Primerjava rezultatov (razlik A) rastnih in klavnih lastnosti
bikov (12—24 mesecev) Ciste rjave (RJ), lisaste (LS), limuzin (LIM) in
Sarole (CHA) pasme v kontroli prireje mesa, Slovenija 2014

Figure 1: Difference (4) in growth rate and carcass traits of young bulls (12—24

months) of Brown (RJ), Simmental (LS), Limousine (LIM) and Charolais (CHA)
breed in beef recording, Slovenia 2014
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